
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026.

Conceição do Castelo

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00054/2025

ITEM DESTINADO PARA PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE E ENTES EQUIPARADOS E 
ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES/TCE-ES: 
2025.021E0700001.01.0051
O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA 
PÚBLICO, a quem possa interessar, a REPUBLICAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00054/2025, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 
ARQUITETURA, COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, 
SONDAGEM, LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E 
PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE 
RODOVIAS.
Data Final da Entrega das Propostas: 19 de fevereiro 
de 2026, às 08h15min.
A Abertura das Propostas:  19 de fevereiro 2026, de 
08h16min.
Critério de julgamento: Menor preço por item, 
mediante o regime de execução de empreitada por 
preço unitário.
Informações por meio do E-mail: pmcc.licita@gmail.
com ou Tel. (28)3547-1427, Edital na íntegra:
https://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/pagina/
ler/2282/compras-e-licitacao, ou por meio do 
site:portaldecompraspublicas.com.br.

Conceição do Castelo, ES, 29 de janeiro de 2026.
VALBER DE VARGAS FERREIRA

Prefeito Municipal
Protocolo 1717782

Guaçuí

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

ID CidadES/TCE-ES: 2026.027E0500004.10.0001
A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio do 
Agente de Contratação, torna público de acordo 
com as disposições da Lei 14.133/2021, artigo 74, a 
Inexigibilidade de Licitação em favor de 64.120.100 
FABIO FLORES DOS ANJOS, inscrito no CNPJ sob o 
nº 64.120.100/0001-34, no valor estimado de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação, processo 
administrativo nº 0.077/2026.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
realização da Jornada Pedagógica, conforme TR.
PRAZO: 04 (quatro) meses, a partir da formalização 
de instrumento hábil.

Guaçuí-ES, 29 de janeiro de 2026.

Gilmar Luzente Coutinho
Agente de Contratação

Ratifico a inexigibilidade de licitação, conforme artigo 
74 da Lei 14.133/2021.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal de Guaçuí

Protocolo 1718562

Itarana

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Agente 
de Contratação, torna público o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, que objetiva a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
integrados de produção de eventos, destinados 
a atender às demandas da Secretaria Municipal 
de Desporto, Cultura e Turismo da Prefeitura de 
Itarana/ES, notadamente para a realização da 
programação do Carnaval de Rua de Itarana/ES. O 
aviso de dispensa e anexos, estão disponíveis aos 
interessados, na íntegra, através do site https://
www.itarana.es.gov.br/licitacao. As propostas serão 
recebidas até o dia 04/02/2026 Informações (27) 
3720-4605. ID CidadES:
2026.036E0700001.09.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1717658

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo 
Municipal de Saúde, torna público que realizará 
licitação, Pregão Eletrônico, no dia 12/02/2026 
às 09h00min, através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de Material Médico Hospitalar. 
EDITAL e anexos através dos sites: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.
br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2026.036E0500001.01.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vanessa Arrivabene
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1718762

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que 
realizará licitação, Pregão Eletrônico, sob o sistema de 
registro de preços, no dia 13/02/2026 às 09h00min, 
através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Objeto: aquisição de material permanente. 
EDITAL e anexos através dos sites: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.
br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2026.036E0700001.01.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1718773

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 29 de Janeiro de 2026 às 23:07:51
Código de Autenticação: bbf42d67

marcelo.magnago
Realce



788
DOM/ES - Edição Nº2.936

sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026

Itarana/ES, notadamente para a realização da 
programação do Carnaval de Rua de Itarana/ES. O 
aviso de dispensa e anexos, estão disponíveis aos 
interessados,	 na	 íntegra,	 através	 do	 site	 https://
www.itarana.es.gov.br/licitacao.	As	propostas	serão	
recebidas até o dia 04/02/2026	 Informações	(27)	
3720-4605.	ID	CidadES:
2026.036E0700001.09.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1717657

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo 
Municipal de Saúde, torna público que realizará 
licitação, Pregão Eletrônico, no dia 12/02/2026 
às 09h00min,	 através	 do	 site	 www.portalde-
compraspublicas.com.br. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de Material Médico Hospitalar. 
EDITAL	e	anexos	através	dos	sites:	www.portalde-
compraspublicas.com.br	 ou	 www.itarana.es.gov.
br.	 Informações	 (27)	 3720-4605.	 ID	 CidadES:	
2026.036E0500001.01.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vanessa Arrivabene
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1718761

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que 
realizará licitação, Pregão Eletrônico, sob o sistema de 
registro de preços, no dia 13/02/2026 às 09h00min, 
através	do	site	www.portaldecompraspublicas.com.
br. Objeto: aquisição de material permanente. 
EDITAL	e	anexos	através	dos	sites:	www.portalde-
compraspublicas.com.br	 ou	 www.itarana.es.gov.
br.	 Informações	 (27)	 3720-4605.	 ID	 CidadES:	
2026.036E0700001.01.0001

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1718772

Itaguaçu

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025-VGDML
AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021
ID da Contratação no CidadES nº 

2026.034E0700001.10.0015

O Prefeito Municipal de Itaguaçu - ES, no uso de suas 
atribuições legais e especialmente em cumprimento 
ao disposto no inciso VIII do artigo 72 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 c/c inciso XV do artigo 
6º da Instrução Normativa SEMAD nº 05/2023, 
aprovada pelo Decreto Municipal nº 10.988/2023, 
AUTORIZA a contratação direta, sob a modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, processada com 
fundamento no artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021 e ainda com base no Parecer Jurídico 
da Assessoria Jurídica Municipal, AUTORIZANDO a 
contratação das empresas ALESSANDRA NUNES 
LORDS, no CNPJ sob o nº 03.865.570/0001-32, 
no valor total de R$ 20.091,00 (Vinte mil e 
noventa e um reais), CRR COMERCIO VAREJ.
DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, no CNPJ sob 
o nº 08.036.852/0001-40 no valor total de R$ 
1.272,00 (Um mil, duzentos e setenta e dois 
reais) e 100 ETIQUETAS CALCADOS E SPORTS 
LTDA, no CNPJ sob o nº 57.629.855/0001-01 no 
valor total de R$ 9.925,00 (Nove mil, novecentos 
e vinte e cinco reais), em atendimento à Secretaria 
Municipal de Esporte Turismo e Lazer. Correndo tal 
despesa	 por	 conta	 específica	 da	 Lei	 Orçamentária	
Anual	(LOA)	do	Município	de	Itaguaçu	-	ES,	para	o	
exercício de 2025.

Itaguaçu - ES, 29 de janeiro 2026.

_________________________
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1717753

João Neiva

Inexigibilidade de Licitação

EXTRATO - RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2026

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	JOÃO	NEIVA
CONTRATADA:	EMPRESA	USINA	MUSIC	PLACE	LTDA,	
inscrita no CNPJ nº 11.115.848/0001-82.
OBJETO:	 Contratação	 da	 empresa	 USINA	 MUSIC	
PLACE LTDA-ME, detentora de Contrato de 
Exclusividade	 com	a	 banda	 “GRUPO	AFROZUMBA”,	
para	apresentação/show	artístico	no	“CARNAVAL	DE	
RUA	DE	JOÃO	NEIVA-	VIRA	LATAS”,	no	31	de	janeiro,	
no Município de João Neiva, com fulcro no Art. 74, 
II da Lei nº 14.133/2021. CONTRATO N° 018/2026 
-	VALOR:	R$	15.000,00	-	VIGÊNCIA	de	12	meses.
Cód.	CidadES	-	TC/ES:	2026.040E0700001.10.0002
João Neiva/ES, 28 de janeiro de 2026.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1718121

EXTRATO - RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2026

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	JOÃO	NEIVA
CONTRATADA:	 EMPRESA	 MIRELLY	 DOS	 SANTOS	
TEIXEIRA, inscrita no CNPJ nº 47.808.920/0001-02.
OBJETO:	 Contratação	 da	 empresa	 MIRELLY	 DOS	
SANTOS TEIXEIRA 18730811708, detentora de 
Contrato de Exclusividade com o cantor “TUTY VIEIRA 
E	 BANDA”,	 para	 apresentação/show	 artístico	 no	
“CARNAVAL	DE	RUA	DE	JOÃO	NEIVA-	VIRA	LATAS”,	
no dia 31 de janeiro, no Município de João Neiva, 

marcelo.magnago
Realce



(27) 99818-0223 

PUBLICIDADE LEGAL 

Vitória, 30/01/2026 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 001/2026 
Orgão/Entidade: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento - SEDES 
UASG: 925730 SEDES 
Processo Nº: 2026-PBTG) 
IDCidadES/TCE-ES: 2026.500E0600026.01.0001 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de prestação de serviços contínuos de 
limpeza, asseio e conservação das áreas administrativas 
e áreas comuns, excluídos os banheiros, com 
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos 
e insumos necessários, a serem executados 
nas dependências da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento - SEDES, conforme especificações do 
Termo de Referência. 
Valor total estimado: R$140.752,32 (cento e quarenta 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais etrinta 
e dois centavos). 
Data da Sessão Pública: 13 de fevereiro de 2026 às 
10h (horário de Brasília). 
O certame será realizado por meio do Sistema Integrado 
de Gestão Administrativa - SIADES, estando o 
edital disponível no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no 
portalsiades.es.gov.br 
Informações por meio do e-mail: 
contratacoesQOsedes.es.gov.br ou tel. (27) 3636-6760, 
de segunda a sexta feira, das 8h às 17h. 

BARBARA ATTADEMO GONÇALVES 

Agente de Contratação/Pregoeira - SEDES 
Port. Nº, 052-S, de 26.11.2026 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
RIO BANANAL - ES 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000006/2026 

PROCESSO Nº 005448/2025 

A Prefeitura Municipal de Rio Bananal torna 

público seguinte licitação: Objeto: Aquisição de um 

caminhão com carroceria de madeira Okm tração 

4x2. Data de abertura: 12 de fevereiro de 2026. 

Horário do início da disputa: 09h30min (Horário 

de Brasília-DF). Edital disponível através do site 

https:/licitanet.com.brí, https://riobananal- 

es.portaltp.com.br/consultas/documentos. 

aspx?id=34 e no site  www.riobananal.es.gov. 

br. Demais informações poderão ser obtidas pelo 

e-mail editaisriobananal.es.gov.br. Código 

de Identificação da Contratação CidadES: 

2026.059E0700001.01.0005. 

Aparecida de Deus Julião Oliozi 

Secretaria Municipal de Administração 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - SEJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2026 

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da 

Justiça - SEJUS 

Processo N.º 2025-F86DN 

ID CidadES/TCE-ES nº: 
2026.500E0600023.01.0003 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO FOLHA 
DUPLA. 
Valor estimado: 

Item 1: R$ 355.053,96 
Acolhimento de propostas: 30/01/2026 às 

10:00h até 12/02/2026 às 09:59h. 
Abertura de propostas: 12/02/2026 às 

10:00h. 
Abertura de Sessão Pública: 12/02/2026 às 

10:30h. 
O certame será realizado por meio do Sistema 

Integrado de Gestão Administrativa - SIADES 

(https://portalsiades.es.gov.br/), estando 
o edital disponível no Portal Nacional de 

contratações Públicas (PNCP) e endereço: 
Www.compras.es.gov.br. 
Os interessados em participar da licitação 

deverão estar previamente cadastrados no 

SIADES. 
Contato: e-mail: licitacoes(Dsejus.es.gov.br ou 

pelo Tel.: (27) 3636-5770, de 2º a 6º feira, das 

08 às 17 horas. 

Elen Brito de Almeida 
Agente de Contratação/SEJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2026 
Órgão/ Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90039/2026 
Processo Nº: 2025-7H175 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0040 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS 
Valor Total Estimado: R$ 1.420.627,25 
Data da sessão pública: 11/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90040/2026 
Processo Nº: 2025-BHFMT 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0041 
Objeto: Registro de Preços de Bem de Consumo -— 
Produto para Saúde - PERP 
Valor Total Estimado: R$ 10.422.313,96 
Data da sessão pública: 12/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90041/2026 
Processo Nº: 2025-QCMH3 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0042 
Objeto: Registro de Preços de Bem de Consumo - 
Produto para Saúde - PERP 
Valor Total Estimado: R$ 489.113,84 
Data da sessão pública: 19/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90042/2026 
Processo Nº: 2025-WxJ94 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0043 
Objeto: Registro de Preços de Bem de Consumo - 
Produto para Saúde - PERP 
Valor Total Estimado: R$ 386.391,20 
Data da sessão pública: 23/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90043/2026 
Processo Nº: 2025-CWDSB 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0044 

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos 
Valor Total Estimado: R$ 207.032,85 
Data da sessão pública: 24/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90044/2026 
Processo Nº: 2025-14NRG 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0045 
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos 
Valor Total Estimado: R$ 34.088,49 
Data da sessão pública: 25/02/2026 às 09:00h 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2026 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90045/2026 
Processo Nº: 2025-XCRFD 
ID CidadES /TCE-ES: 2026.500E0500019.01.0046 
Objeto: Registro De Preços De Suplementos 
Alimentares - Mandado Judicial 
Valor Total Estimado: R$ 93.145,65 
Data da sessão pública: 26/02/2026 às 09:00h 
Os certames serão realizados por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando os editais disponíveis no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal. 
Informações por meio do e-mail 
sesacplQsaude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5806 de 9h 
às 18h. 

Em 29 de janeiro de 2026 
PABLO REIS GARCIA PEREZ 
Agente de Contratação/SESA 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE 
. . LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 618/2025 
Orgão/Entidade: SESA - Secretaria de Estado da 
Saúde - UASG: 925120 COMPRASGOV: 90618/2025 
Processo Nº: 2025-CNHTH 
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0518 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE BEM PERMANENTE 

— APARELHOS DE RAIO X PORTATIL 

Valor Total Estimado: R$ 11.532.837,00 
Data da sessão pública: 12/02/2026 às 09:00h 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o NOVO edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal. 
Informações por meio do e-mail 
sesacplOsaude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5749 de 9h 
às 18h. 

Em 29 de janeiro de 2026. 
PEDRO AUGUSTO MIGUEL TRENTO 

Agente de Contratação - SESA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA Nº 001/2026 

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Agente de Contratação, torna público o 

interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, que objetiva a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços integrados de produção de eventos, 
destinados a atender às demandas da Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e 
Turismo da Prefeitura de Itarana/ES, notadamente para a realização da programação do 
Carnaval de Rua de Itarana/ES. O aviso de dispensa e anexos, estão disponíveis aos 
interessados, na íntegra, através do site https://www.itarana.es.gov.br/licitacao. As 
propostas serão recebidas até o dia 04/02/2026 Informações (27) 3720-4605. ID 
CidadES: 2026.036E0700001.09.0001 

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026 

Vander Patrício 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 

, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 
O MUNICIPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público que 
realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia 12/02/2026 às 09h00min, através do 
site www. portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de preços para aquisição 
de Material Médico Hospitalar. EDITAL e anexos através dos sites: 
Www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.br. Informações (27) 
3720-4605. ID CidadES: 2026.036E0500001.01.0001 
Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026 

Vanessa Arrivabene 
Secretária Municipal de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará licitação, Pregão Eletrônico, 
sob o sistema de registro de preços, no dia 13/02/2026 às 09h00min, através do site 
Www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: aquisição de material permanente. 
EDITAL e anexos através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
www.itarana.es.gov.br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2026.036E0700001.01.0001 

Itarana/ES, 29 de janeiro de 2026 

Vander Patrício 
Prefeito Municipal 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
RIO BANANAL - ES 

NOVA DATA ABERTURA - EDITAL RETIFICADO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002/2026 

PROCESSO Nº 004374/2025 

A Prefeitura Municipal de Rio Bananal torna público 

nova data para abertura da seguinte licitação: 

Objeto: Aquisição de Veículo caminhão truck 6x4 

equipado com sistema hidráulico tipo gancho (roll 

on roll off), acompanhado de 03 (três) containers 

metálicos e 01 (uma) plataforma metálica. Nova data 

de abertura: 13 de fevereiro de 2026. Horário do 

início da disputa: 09h:30min (Horário de Brasília- 

DF). Também torna publico que o Edital sofreu 

retificação motivada por pedidos de esclarecimento. 

Edital retificado disponível através do site https:// 

licitanet.com.br/, https://riobananal-es.portaltp.com. 

br/consultas/documentos.aspx?id=34 e no site www. 
riobananal.es.gov.br. Demais informações poderão 

ser obtidas pelo e-mail editaisOriobananal.es.gov.br. 

Código de Identificação da Contratação CidadES: 

2026.059E0700001.01.0001. 

Aparecida de Deus Julião Oliozi 

Secretaria Municipal de Administração 

es360.com.br/publicidade legal

marcelo.magnago
Realce



Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material médico hospitalar para atender as Unidades Básicas de Saúde do município.

Informação complementar:

Aquisição de Material médico hospitalar para atender as Unidades Básicas de Saúde do município.

   Editais

Edital nº 000001/2026
Última atualização 29/01/2026

Local: Itarana/ES Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITARANA

Unidade compradora: 14492062000172-002 - Fundo de Saúde de Itarana

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto-Fechado

Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 29/01/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 30/01/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 12/02/2026 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 14492062000172-1-000003/2026 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 466.771,53

Itens Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusão

c

Tipoc Baixarc

EDITAL E ANEXOS 29/01/2026 - 15:50:12 Edital 

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial
destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos
abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de
Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com
suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9
de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço
conjunto de construção de uma concepção direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações
e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas
no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/14492062000172/compras/2026/3/arquivos/1
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/14492062000172/compras/2026/3/arquivos/1
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/14492062000172/compras/2026/3/arquivos/1
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/14492062000172/compras/2026/3/arquivos/1
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/14492062000172/compras/2026/3/arquivos/1
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2026 às 09:46:43.
Código verificador: 109ACE1

Página 1 de 1

Extrato de Publicação
Registro de Preços Eletrônico - 000001/2026

Nº PROCESSO ADM. 005116/2025
Extrato de processo gerado automaticamente pelo Portal de Compras Públicas,

torna público para conhecimento dos interessados que o órgão Fundo Municipal de Saúde, de acordo com a
regulamentação especificada em edital, realizará Pregão para Registro de Preços sendo conduzido por Marcelo Rigo Magnago,

Pregoeiro e tendo como autoridade Vanessa Arrivabene.

Data de publicação do processo: 29/01/2026 - 16:16
Data início das propostas: 30/01/2026 - 08:00
Data final das propostas: 12/02/2026 - 08:30
Data de abertura das propostas: 12/02/2026 - 09:00
Tipo de Julgamento: Menor Preço
Modo de disputa:
Processo exclusivo ME: Sim
Valor total do processo: R$ 466.771,53

OBJETO DO PROCESSO
Registro de precos para futura e eventual aquisicao de Material medico hospitalar para atender as Unidades Basicas de Saude do

municipio.

Link público do processo:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/ES/Prefeitura-Municipal-de-Itarana-3573/RPE-000001-2026-2026-453371

Pregoeiro

MARCELO RIGO 
MAGNAGO:07992
940717

Assinado de forma digital por 
MARCELO RIGO 
MAGNAGO:07992940717 
Dados: 2026.01.30 09:53:02 
-03'00'


